Refere o citado contrato que o comprador efetua, neste ato, o pagamento da quantia de R$113.000,00 da seguinte forma: 1)
R$3.000,00 (três mil reais) à vista, neste ato, em DOC em favor da conta corrente do vendedor (banco HSBC, agência 0221, c/c 2195430)
em nome de Mauricio Pereira dos Santos; e mais 10 (dez) cheques iguais e consecutivos de R$11.000,00 (onze mil reais) cada um, com vencimento do primeiro cheque para o dia 28/08/2007 e o último para 28/05/2008, sendo todos os cheques do Banco Real, agência 0831.
Observa-se do Extrato Bancário da conta corrente HSBC 02212195430 (fl. 429) que, na data de 24/05/2007, existe um crédito efetuado no valor de R$3.000,00, com histórico de TRANSF DISPONIV, cujo remetente é desconhecido.